



## TERMO DE APOSTILAMENTO

### 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23/2024

Processo nº 47979.270015/2025-14

Contratante: Ministério do Trabalho e Emprego

Contratada: PROCLIMA ENGENHARIA LTDA

CNPJ: ° 00.578.617/0001-99

**Objeto Contratual:** Contratação de serviços contínuos de e Secretariado nas categorias de Técnico em Secretariado, Secretariado Executivo, Secretariado Executivo Bilingue, Encarregado Geral e Técnico em Arquivo, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.

1. Com amparo no art. 135 e 136, da Lei nº 14.133/2021 e na Cláusula Sétima do instrumento contratual, registra-se, por meio do presente Termo de Apostilamento, a repactuação dos preços referentes ao Contrato Administrativo nº 23/2024, com fundamento na Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025 (7096738), registrada no MTE sob o nº DF000250/2024; na Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025 (7096740), registrada no MTE sob o nº DF000042/2025 e; na Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026 (7096742), registrada no MTE sob o nº DF000045/2025, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2025 a 31/10/2026.

2. Tendo em vista os cálculos realizados pela área técnica, com base nos ditames do art. 5º do Decreto n.º 1.054, de 1994, o contrato terá seus valores reajustados passando o valor total de **R\$ 21.304.099,20** (vinte e um milhões, trezentos e quatro mil noventa e nove reais e vinte centavos), para **R\$ 22.102.446,96** (vinte e dois milhões, cento e dois mil quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa e seis centavos), conforme quadro a seguir:

| RESUMO VALOR ESTIMADO           |      |                                 |               |                   |            |                |                |                        |
|---------------------------------|------|---------------------------------|---------------|-------------------|------------|----------------|----------------|------------------------|
| GRUPO                           | ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO         | SINDICATOS    | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR MENSAL   | VALOR TOTAL (24 MESES) |
| 1                               | 1    | Técnico em Secretariado         | SIS-DF        | Posto             | 92         | R\$ 6 573,48   | R\$ 604 760,16 | R\$ 14 514 243,84      |
|                                 | 2    | Secretariado Executivo          | SIS-DF        | Posto             | 15         | R\$ 11 631,50  | R\$ 174 472,50 | R\$ 4 187 340,00       |
|                                 | 3    | Secretariado Executivo Bilingue | SIS-DF        | Posto             | 2          | R\$ 13 029,48  | R\$ 26 058,96  | R\$ 625 415,04         |
|                                 | 4    | Encarregado(a) Geral            | SINDISERVIÇOS | Posto             | 1          | R\$ 8 584,18   | R\$ 8 584,18   | R\$ 206 020,32         |
|                                 | 5    | Técnico(a) em Arquivo           | SINTEC        | Posto             | 10         | R\$ 7 379,50   | R\$ 73 795,00  | R\$ 1 771 080,00       |
| VALOR TOTAL ESTIMADO DOS POSTOS |      |                                 |               |                   |            |                | R\$ 887 670,80 | R\$ 21 304 099,20      |

A partir de 01/01/2025

| RESUMO VALOR ESTIMADO - repactuação 2025 II |      |                                 |               |                   |            |                |                |                        |
|---|------|---------------------------------|---------------|-------------------|------------|----------------|----------------|------------------------|
| GRUPO                                       | ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO         | SINDICATOS    | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR MENSAL   | VALOR TOTAL (24 MESES) |
| 1   | 1    | Técnico em Secretariado         | SIS-DF        | Posto             | 92         | R\$ 6 984,64   | R\$ 642 586,88 | R\$ 15 422 085,12      |
|   | 2    | Secretariado Executivo          | SIS-DF        | Posto             | 15         | R\$ 12 212,79  | R\$ 183 191,85 | R\$ 4 396 604,40       |
|   | 3    | Secretariado Executivo Bilingue | SIS-DF        | Posto             | 2          | R\$ 13 680,67  | R\$ 27 361,34  | R\$ 656 672,16         |
|   | 4    | Encarregado(a) Geral            | SINDISERVIÇOS | Posto             | 1          | R\$ 8 992,06   | R\$ 8 992,06   | R\$ 215 809,44         |
|   | 5    | Técnico(a) em Arquivo           | SINTEC        | Posto             | 10         | R\$ 7 757,95   | R\$ 77 579,50  | R\$ 1 861 908,00       |
| VALOR TOTAL ESTIMADO DOS POSTOS             |      |                                 |               |                   |            |                | R\$ 939 711,63 | R\$ 22 553 079,12      |

A partir de 24/09/2025

| RESUMO VALOR ESTIMADO - reajuste insumos 2025 |      |                                 |               |                   |            |                |                |                        |
|---|------|---------------------------------|---------------|-------------------|------------|----------------|----------------|------------------------|
| GRUPO   | ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO         | SINDICATOS    | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR MENSAL   | VALOR TOTAL (24 MESES) |
| 1   | 1    | Técnico em Secretariado         | SIS-DF        | Posto             | 92         | R\$ 6 984,64   | R\$ 642 586,88 | R\$ 15 422 085,12      |
|   | 2    | Secretariado Executivo          | SIS-DF        | Posto             | 15         | R\$ 12 212,79  | R\$ 183 191,85 | R\$ 4 396 604,40       |
|   | 3    | Secretariado Executivo Bilingue | SIS-DF        | Posto             | 2          | R\$ 13 680,67  | R\$ 27 361,34  | R\$ 656 672,16         |
|   | 4    | Encarregado(a) Geral            | SINDISERVIÇOS | Posto             | 1          | R\$ 8 992,06   | R\$ 8 992,06   | R\$ 215 809,44         |
|   | 5    | Técnico(a) em Arquivo           | SINTEC        | Posto             | 10         | R\$ 7 761,74   | R\$ 77 617,40  | R\$ 1 862 817,60       |
| VALOR TOTAL ESTIMADO DOS POSTOS               |      |                                 |               |                   |            |                | R\$ 939 749,53 | R\$ 22 553 988,72      |

A partir de 31/10/2025

| RESUMO VALOR ESTIMADO - retirada custos não renováveis |      |                         |            |                   |            |                |                |                        |
|--|------|-------------------------|------------|-------------------|------------|----------------|----------------|------------------------|
| GRUPO  | ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO | SINDICATOS | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR MENSAL   | VALOR TOTAL (24 MESES) |
|  | 1    | Técnico em Secretariado | SIS-DF     | Posto             | 92         | R\$ 6 848,76   | R\$ 630 085,92 | R\$ 15 122 062,08      |

|  |   |                                 |               |       |    |               |                       |                          |
|--|---|---------------------------------|---------------|-------|----|---------------|-----------------------|--------------------------|
| 1                                      | 2 | Secretariado Executivo          | SIS-DF        | Posto | 15 | R\$ 11 946,66 | R\$ 179 199,90        | R\$ 4 300 797,60         |
|  | 3 | Secretariado Executivo Bilingue | SIS-DF        | Posto | 2  | R\$ 13 379,17 | R\$ 26 758,34         | R\$ 642 200,16           |
|  | 4 | Encarregado(a) Geral            | SINDISERVIÇOS | Posto | 1  | R\$ 8 805,83  | R\$ 8 805,83          | R\$ 211 339,92           |
|  | 5 | Técnico(a) em Arquivo           | SINTEC        | Posto | 10 | R\$ 7 608,53  | R\$ 76 085,30         | R\$ 1 826 047,20         |
| <b>VALOR TOTAL ESTIMADO DOS POSTOS</b> |   |                                 |               |       |    |               | <b>R\$ 920 935,29</b> | <b>R\$ 22 102 446,96</b> |

3. O valor a ser apostilado ao contrato é da ordem de **R\$ 919.627,66** (novecentos e dezenove mil seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e seis centavos), conforme abaixo:

|               |                   |                   |                   |                   |
|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|               |                   | 01/01/2025        | 24/09/2025        | 31/10/2025        |
| Valor Anual:  | Valor Atual       | Valor Repactuação | Valor Reajuste    | Valor Retirada    |
| Valor Mensal: | R\$ 10 652 049,60 | R\$ 11 276 539,56 | R\$ 11 276 994,36 | R\$ 11 051 223,48 |
|               | R\$ 887 670,80    | R\$ 939 711,63    | R\$ 939 749,53    | R\$ 920 935,29    |

  

| data              |            | Valor Atual              | Valor Proposto           | Diferença             |
|-------------------|------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------|
| 01/01/2025        | 31/01/2025 | R\$ 887 670,80           | R\$ 939 711,63           | 52 040,83             |
| 01/02/2025        | 28/02/2025 | R\$ 887 670,80           | R\$ 939 711,63           | 52 040,83             |
| 01/03/2025        | 31/03/2025 | R\$ 887 670,80           | R\$ 939 711,63           | 52 040,83             |
| 01/04/2025        | 30/04/2025 | R\$ 887 670,80           | R\$ 939 711,63           | 52 040,83             |
| 01/05/2025        | 31/05/2025 | R\$ 887 670,80           | R\$ 939 711,63           | 52 040,83             |
| 01/06/2025        | 30/06/2025 | R\$ 887 670,80           | R\$ 939 711,63           | 52 040,83             |
| 01/07/2025        | 31/07/2025 | R\$ 887 670,80           | R\$ 939 711,63           | 52 040,83             |
| 01/08/2025        | 31/08/2025 | R\$ 887 670,80           | R\$ 939 711,63           | 52 040,83             |
| 01/09/2025        | 24/09/2025 | R\$ 710 136,64           | R\$ 751 769,30           | 41 632,66             |
| 25/09/2025        | 30/09/2025 | R\$ 177 534,16           | R\$ 187 949,91           | 10 415,75             |
| 01/10/2025        | 31/10/2025 | R\$ 887 670,80           | R\$ 939 749,53           | 52 078,73             |
| 01/11/2025        | 30/11/2025 | R\$ 887 670,80           | R\$ 920 935,29           | 33 264,49             |
| 01/12/2025        | 31/12/2025 | R\$ 887 670,80           | R\$ 920 935,29           | 33 264,49             |
| <b>Total 2025</b> |            | <b>R\$ 10 652 049,60</b> | <b>R\$ 11 239 032,36</b> | <b>R\$ 586 982,76</b> |

  

| data              |            | Valor Atual             | Valor Proposto          | Diferença             |
|-------------------|------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
| 01/01/2026        | 31/01/2026 | R\$ 887 670,80          | R\$ 920 935,29          | 33 264,49             |
| 01/02/2026        | 28/02/2026 | R\$ 887 670,80          | R\$ 920 935,29          | 33 264,49             |
| 01/03/2026        | 31/03/2026 | R\$ 887 670,80          | R\$ 920 935,29          | 33 264,49             |
| 01/04/2026        | 30/04/2026 | R\$ 887 670,80          | R\$ 920 935,29          | 33 264,49             |
| 01/05/2026        | 31/05/2026 | R\$ 887 670,80          | R\$ 920 935,29          | 33 264,49             |
| 01/06/2026        | 30/06/2026 | R\$ 887 670,80          | R\$ 920 935,29          | 33 264,49             |
| 01/07/2026        | 31/07/2026 | R\$ 887 670,80          | R\$ 920 935,29          | 33 264,49             |
| 01/08/2026        | 31/08/2026 | R\$ 887 670,80          | R\$ 920 935,29          | 33 264,49             |
| 01/09/2026        | 30/09/2026 | R\$ 887 670,80          | R\$ 920 935,29          | 33 264,49             |
| 01/10/2026        | 31/10/2026 | R\$ 887 670,80          | R\$ 920 935,29          | 33 264,49             |
| <b>Total 2026</b> |            | <b>R\$ 8 876 708,00</b> | <b>R\$ 9 209 352,90</b> | <b>R\$ 332 644,90</b> |

|              |                       |
|--------------|-----------------------|
| <b>TOTAL</b> | <b>R\$ 919 627,66</b> |
|--------------|-----------------------|

3.1. Os cálculos relativos aos valores a serem ressarcidos à contratada em função da repactuação serão providenciados pelo Gestor do Contrato, quando da celebração deste Termo de Apostilamento e após a comprovação dos repasses aos prestadores de serviço.

4. As despesas decorrentes correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

UGR: 400045  
PTRES: 235735  
Natureza de Despesa: 339037  
Nota de Empenho: 2025NE000051  
Fonte de Recurso: 1000A002TQ

5. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

6. Publique-se no Boletim de Serviço Eletrônico e notifique-se o contratado.

*Documento assinado eletronicamente*  
**FRANCISCO MACENA DA SILVA**  
Secretário-Executivo



Documento assinado eletronicamente por **Francisco Macena da Silva, Secretário(a) Executivo(a)**, em 17/12/2025, às 19:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=3&cv=7410056&crc=5E242B90](http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3&cv=7410056&crc=5E242B90), informando o código verificador **7410056** e o código CRC **5E242B90**.

Referência: Processo nº 47979.270015/2025-14.

SEI nº 7410056